
 

 

Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg har den 3. februar 2016 stillet følgende 

spørgsmål nr. 249 (Alm. del) til sundheds- og ældreministeren, som hermed besvares.   

 

Spørgsmål nr. 249:  

”Ministeren bedes oplyse, om Marte Meo metoden kan anvendes overfor ældre 

og demente”.  

 

Svar: 

Jeg har til brug for besvarelsen af spørgsmålet indhentet bidrag fra Sundhedsstyrel-

sen, som jeg kan henholde mig til. 

 

”Marte Meo metoden er udviklet af hollænderen Maria Aarts. Metoden har været 

kendt i Danmark siden 1994, og den anvendes på forskellige områder, eksempelvis på 

det sociale område, i psykiatrien og i ældreplejen. Marte Meo metoden er en video-

baseret metode, der bygger på principperne for udviklingsstøttende kommunikation. 

I Marte Meo metoden tager man udgangspunkt i, hvad man gør godt – der er fokus 

på muligheder frem for begrænsninger. 

 

I plejesektoren anvendes Marte Meo metoden i forhold til en forbedring af relationen 

mellem plejepersonalet og plejemodtageren, herunder borgere med demens. Meto-

den kan dog også anvendes i forhold til relationen mellem borgere med demens og 

deres pårørende.   

 

På Sundhedsstyrelsens hjemmeside kan man læse, at Marte Meo metoden kan an-

vendes på flere niveauer i demensomsorgen: 

 

 Som vejlednings- og supervisionsmodel, når der sættes fokus på bestemte 

elementer i samvær og kommunikation. 

 

 Som læringsmetode i forhold til udvikling af medarbejderes samspilskompe-

tencer. 

 

 Til formidling og implementering af en personorienteret tilgang i demens-

omsorgen. 

 

 Som læringsmetode i forhold til pårørende, så de kan finde nye veje i sam-

været og kommunikationen med deres demente pårørende. 

 

 Som kommunikationsmodel anvendt i det kollegiale samarbejde. 

 

 Til indsamling af data med henblik på at evaluere virkningen af metoden i 

praksis. 
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Side 2 

I rapporten ”Kortlægning af demensområdet i Danmark” fra 2010, udgivet af 

det daværende Socialministerium og det daværende Indenrigs- og 

Sundhedsministerium, fremgår det, at 36 procent af kommunerne, i deres 

indsats overfor borgere med demens, anvender Marte Meo metoden”.  

 

 

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

 

 

 

Sophie Løhde      /      Ann-Sofi Olsen 

 


